11. Alors le Seigneur me répondit : Je vous jure que vous serez à la fin comblé de biens, que je vous assisterai dans l'affliction, et que, lorsqu'on vous persécutera, je vous soutiendrai contre vos ennemis.

12. Le fer ou l'airain peut-il s'allier avec le fer qui vient de l'aquilone ?

13. J'abandonnerai au pillage dans tous vos confins vos richesses et vos trésors, sans que vous en receviez aucun prix, à cause de la multitude de vos péchés.

14. Je ferai venir vos ennemis d'une terre que vous ne connaissez point, parce que le feu de ma fureur s'est allumé, et qu'il vous embrasera de ses flammes.

15. Seigneur, vous qui connaissez mon innocence, souvenez-vous de moi, visitez-moi, et défendez-moi contre ceux qui me persécutent ; n'entrez pas ma défense avec tant de lenteur ; vous savez que c'est pour vous que je souffre ces opprobres.

16. J'ai trouvé vos paroles, et je m'en suis nourri ; et votre parole est devenue la joie et les délices de mon cœur ; parce que j'ai porté le nom de votre prophète, ô Seigneur Dieu des armées.

17. Je ne me suis point trouvé dans les assemblées de ceux qui se divertissent ; je ne me suis point glorifié d'être envoyé de votre part ; mais je me suis tenu retiré et solitaire, parce que vous m'avez rempli de paroles menaçantes contre mon peuple.

18. Quare factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea desperabilis renuit curari? facta est mihi quasi mendacium aquarum infidelium.

19. Propter hoc hæc dicit Dominus: Si converteris, convertam te, et ante faciem meam stabis: et si separaveris pretiosum à vili, quasi os meum eris: convertentur ipsi ad te, et tu non converteris ad eos.

20. Et dabo te populo huic in murum æreum, fortem: et bellabunt adversum te, et non prævalebunt: quia ego tecum sum, ut salvem te, et eruam te, dicit Dominus.

21. Et liberabo te de manu pessimorum, et redimam te de manu fortium.

18. Pourquoi ma douleur est-elle devenue continuelle? pourquoi ma plaie est-elle désespérée, et refuse-t-elle de se guérir? Elle est à mon égard comme une eau trompeuse, à laquelle on ne peut se fier.

19. C'est pourquoi voici ce que m'a dit le Seigneur: Si vous vous tournez vers moi, je ferai que vous devan- gerez vous-même, et que vous demeurerez ferme devant ma face; et si vous savez distinguer ce qui est précieux de ce qui est vil, vous serez alors comme la bouche de Dieu; et ce ne sera pas vous qui vous tournerez vers le peuple, mais ce sera ce peuple qui se tournera vers vous.

20. Et je vous rendrai, à l'égard de ce peuple, comme un mur d'airain inébranlable; car ils vous feront la guerre, et ils n'auront sur vous aucun avantage, parce que je suis avec vous, pour vous sauver et pour vous délivrer, dit le Seigneur.

21. Je vous dégagerai donc des mains des méchants, et je vous préserverai de la puissance des forts.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Et dixit Dominus ad me: Si starent Moseb, et Semuel in oratione coram me, non est voluntas mea ad populum istum: emitte à facie meâ, et egrediat. — 2. Et erit, si dixerint ad te: Quò egrediemur? dices ad eos: Sic dixit Dominus: Qui ad mortem, ad mortem: et qui ad gladium, ad gladium, et qui ad famem, ad famem, et qui ad captivitatem, ad captivitatem. — 3. Et præciam eis quatuor gentes, dixit Dominus: Gladium ad occidentum, et canes ad trahendum, et volatilia cœli et bestias terræ ad devorandum et dissipandum. — 4. Et dabo eos in commotionem universis regnis terræ: propter Menasseh filium Chibziabih regis Iehudab, propterea quæ fecit in Jerusalem. — 5. Quis enim miserebitur tui, Jerusalem? et quis condolebit tibi? et quis tibi ad petendum de pace tua? — 6. Tu dereliquisti me, dicit Dominus, retrorsum abiisti: et extendam manum meam super te, et disperdam te: fatigatus sum *toties* pœnitere. — 7. Et ventilabo in portis terræ: orbavi, peridi populum meum, à viis suis non sunt reversi. — 8. Multiplicatæ sunt mihi viduæ ejus præ arenâ mariam: adduxi illis contra congregationem juvenum vastatorem in meridie: cadere feci super eam repente civitatem et festinanter. — 9. Et infirmata est quæ pariebat septem, dolore affecta est anima ejus: occidit sol ejus, adhuc existente die: pudore affecta est, et erubuit: et residuum eorum in gladium dabo coram inimicis eorum, ait Dominus. — 10. Væ mihi mater mea, quia genuisti me, virum rixæ, et virum discordiæ toti terræ? non fœneratus sum eis, nec fœnerati sunt mihi: universi maledicunt mihi. — 11. Dixit Dominus: Si non reliquiæ tuæ in bonum, si non occurrere fecero tibi in tempore malo, et in tempore afflictionis inimicum. — 12. Numquid ferrum conteret ferrum quod est ab aquilone, et æs? — 13. Opes tuas et thesauros in directionem dabo absque pretio et propter omnia peccata tua, et in onanibus terminis tuis. — 14. Et transire faciam inimicos tuos in terram, quam non nôsti: quia ignis succensus est in furore meo, super vos ardebit. — 15. Tu nôsti, Domine, recordare mei, et visita me, et vindica me de inimicis meis, ne in longanimitate furoris tui suscipias me: scito quòd sustineo propter te opprobrium. — 16. Inveni sunt sermones tui, et comedi eos, et fuit verbum tuum mihi in gaudium et in lætitiâ cordis mei: quia invocatum est nomen tuum super me, Domine Deus exercituum. — 17. Non sedi in cœtu ludentium, nec exultavi: propter plagam tuam solus sedi, quoniam irâ replèsti me. — 18. Ut quid fuit dolor meus fortis, et plaga mea desperata renuit curari? futurus est mihi veluti *vena mendax, veluti* aquæ quæ non sunt fideles. — 19. Propterea, sic dixit Dominus: Si conversus fueris, tunc convertam te, et coram me stabis: et si eduxeris pretiosum à vili, tanquàm os meum eris: convertentur ipsi ad te, et tu non converteris ad eos. — 20. Et dabo te populo huic murum æneum, munitum: et bellabunt contra te, et non prævalebunt tibi: quia tecum *ero* ut servem te, et eruam te, dixit Dominus. — 21. Et eruam te de manu pessimorum, et redimam te de manu fortium.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — STARENT, vel, *steterint* CORAM ME, ut scilicet me rogent. VOLUNTAS, ad verbum *anima mea*,

(1) Recordatur Mosis et Samuelis, vel, 1° quòd uterque fuerit levita, propheta, et rector populi Israelitici: vel, 2° quia hi duo erant populi hujus amantissimi, et maximè solliciti de salute populi; pro populo orarunt diligentissimè, et ardentissimè, necnon potentissimè, et cum successu. Vide Exod. 32, 11, 14, et 1. Sam. 7, 9. Non me moverent. Quisquis ergo cupit sibi prodesse aliorum preces, ille etiam adjungat suas, et strenuè in partes suas incumbat. ERGE ILLOS, etc. id est, patere ejici. Nuntia ejiciendos. Confer Jerem. 1, 10. Confirmat efficaciam doctrinæ præ-

id est, non afficiat erga populum istum. EMITTE (1), id est, vaticinare illis certum et definitum exilium.

VERS. 2. — AD MORTEM, sub. *destinati sunt*, q. d., qui peste quem vocat *mortem* perituri sunt, peste peribunt, qui itam *gladio*, etc.

VERS. 3. — GENTES. כַּשְׂדִּיָּים ad verbum *familias*, sive *cognationes*, id est, quatuor genera animantium, (vel, et visitabo seu *plectam eos quatuor* pœnarium generibus, Clericus) GLADIUM, vel, viros *gladii*, phœticæ: quòd ut in minis, ità et in promissionibus, locum habet. (Synopsis.)

id est, gladio accinctos. Ad **TRAHENDUM**, ad dilacerandum. Et **DISSIPANDUM**, ad verbum *et perdendum*. Coniunxit duo nomina et duo verba : prius verbum refertur ad prius nomen, secundum ad posterius.

VERS. 4. — **COMMOTIONEM**, etc., מוּצָרָה id est, cogam ac compellam eos se conferre ad omnia regna terræ, vertentes solum. *Zavaa*, significat quum incertis sedibus quis vagatur et discurrit, idque cum terrâ conscientia, ut Cain. (Vid. Deut., 28, 25.) **PROPTER MENASSEM**. Populus imitatus scelera principis, pœnas dat, et imputant illi scelera regis; sic filii peccata parentum imputantur si eorum moribus vivant. (Vid. 2 Reg. 21, 11.)

VERS. 5. — **IBIT**. יָצַח *secedet*, sub. *è loco suo*. Ad **PETENDUM** (1), etc., ut roget te de pace tuâ? id est, qui valeas.

VERS. 6. — **FATIGATUS SUM**, etc. Hebr. *laboravi, pœnitere*, id est, non sustinebo mutare sententiam de te perdendo ob scelera tua.

VERS. 7. — **IN PORTIS TERRÆ**. *Portæ* pro ostiis aut finibus, ingressibus terrarum ac regionum : sive pro ipsi urbibus, q. d. : Ejce in captivitatem, in longinquas regiones. **ORBARI**, etc., id est, liberos et parentes perdidit. De strage factâ à Chaldaeis loquitur : et sunt præterita pro futuris.

VERS. 8. — **MIHI**, id est, à me : me auctore. **ILLIS**, id est, in perniciem illorum. **CONTRA**, etc. Hebr. contra multitudinem adolescentium, id est, contra fortissimos quosque è juvenibus. Ad verbum, *matrem adolescentium*; (et quidem simpliciter *pro matre juvenum* accipi posse contextus indicat, Schindlerus.) Dicit *hostem meritiè* et clarâ luce irruisse in eos, id est, quum secutè agerent, et ut ostendat illius crudelitatem. **FESTINANTER**. Hebr., *in festinationibus*, id est, urbs fuit subito expugnata : cuius ruinâ intercepti sunt et oppressi omnes fortes.

VERS. 9. — **INFIRMATA EST**. Mulier quum liberis augetur, dicitur roborari et quum eos perdit, *infirmari*. **SEPTEM**, id est, plurimos. (Vid. Genes. 4, 15.) **SOL EUS**. *Sol* pro prosperitate. (Vid. Ps. 18, 29.) In me-

(1) **QUIS MISEREBITUR TUI...? QUIS CONTRISTABITUR PRO TE? AUT QUIS IBIT AD ROGANDUM PRO PACE TUA?** Ita loquitur Deus. Quæ tunc, ô Hierosolyma, animi tui angustie, cum in universa terrarum regna dispersa fueris! Ubi amicos nancisceris, quos calamitatis tuæ misericordia moveat, qui lacrymas suas tuis misceant tuæque libertatis solliciti, vota pro te faciant? Nonne omnes potius in te undique, ceu in populum supremo cunctarum hominum odio dignum, conspirantes aspicias? Septuaginta: *Quis tibi parcat, Jerusalem? Quis miserabitur tuî? vel quis convertetur ad pacem tibi postulandam?* Vel, ut alii codices habent: *Quis tibi parcat? Quis contristabitur super te, te verberit? Quis convertetur ut pacem tibi flagitet?* Hæbreus: *Quis clementiâ utetur super te? Quis miserabitur tuî? Quis movebitur ut postulet pacem tibi, sive, ut aliquod bonorum genus tibi comparet?* Profecto, inquit hic S. Hieronymus, *nullus potest offenso Deo pro flagitiis rogare peccantium, si in scelere perseverent. quæ nec tam clemens potest creatura, quàm Conditor, esse; nec tam alienus externis, quomodo Dominus suis parcere;* (Сачмѣ.)

dio prosperitatis cursu eversa est tribus Juda. **PUDORE** (1), vel, *opprobrio*.

VERS. 10. — **VÆ MIHI**, vel, *quàm infelix sum*. Deslet suam sortem Jeremias, quod omnibus sit odiosus propter veritatem, docens quàm miseri sint, qui abhorrent à veritatè. **VRUM RIXÆ**, id est, omnium injuriis et contumeliis expositum propter verbum Dei. **NON FOEMERATIS SUM**. (Q. d., nullam causam præbui litigandi mecum. Synop.)

VERS. 11. — **SI NON RELIQUÆ**, etc., sub. *non habear posthac verax*. (Vid. Genes. 14, 25.) **RELIQUÆ** vocat reliquum vitæ tempus. Promittit Deus Jeremizæ reliquo vitæ suæ tempore felicia omnia. Si non, etc. Nisi rogare fecero te tempore afflictionis et tempore angustiz, inimicum tuum, id est, nisi effecero ut Nabuchodonosor ambiat amicitiam tuam. (Vid. infra, 39, 12.)

VERS. 12. — **NUMQUID FERRUM CONTERET**, etc. Vires Judæorum comparat ferro puro, et vires Chaldæorum (ab aquilone), ferro quod habet multum chalybem admistum, et propterea validiori, q. d. : Ensis Judæicus ferreus frangetne enses Chaldæum ferro et chalybe constantem? q. d. : Non. *Ferrum et æs* vocat ferrum æri admistum, id est, chalybem (vel, *ferrum aquilonare* appellat chalybem, ita dictum à Chalybiibus, populis ad septentrionem, de quibus Strabo, p. 996, nov. Edit., sensusque est : Esto Judæi sint duri ut ferrum, ego tibi ero pro duplici nuro, altero chalybeo, altero aheneo, Grotius.)

VERS. 13. — **ANQUE PRETIO**, ET, etc., non pretio, idque, etc., id est, nec redimere illas poteris : idque fiet ob omnia peccata, etc., (vel, *nulla numerata pecunia, gratis, sine labore*, etc., Clericus.) **ET IN OMNIBUS TERMINIS TUIS**, sub. *id accidit*. (Vid. Ps. 78, 54. Pagnini versionem confirmat, v. 3, cap. 17.)

VERS. 14. — **ET TRANSIRE**, etc. (Deus loquitur ad Jeremiam, ejusque inimicos qui illi erant terrori, puta Judæos pervicaces, dicit se procul in terram ipsi ignotam ablaturum, scilicet Babylonem.) Et extrudam te ad hostes tuos in, etc.

VERS. 15. — **NOSTI**, sub. *quæ faciant mihi*. **SUSCIPIAS ME** (2), vel *tollas me*, sub. *de medio*, id est, ne dùm

(1) **QUÆ PEPERIT SEPTEM**, hoc est, populus multus redactus est in exiguum numerum; et qui superstitès manserunt tam acerbè afflicti sunt ut penè effluerint animam, et dies illis sit visus commutari in noctem. Cùm regnante Achaz *Phacee filius Romelie centum et viginti millia juvenum de Judâ uno prælio stravisset*, id evenit quod hic ferè propheta vaticinatur. Nam tum viduarum et pupillorum maximus numerus fuit, quem per Hyperbolen *arenæ maris* comparat. (Clavius.)

(2) **TU SCIS DOMINE**, humilitatem et afflictionem meam, verba sunt Jeremizæ ad Deum : ergo **TUERE ME**, Hebr. אֲשִׁיחֶנְךָ *hinnaken*, id est, vindica me de iis, qui me persequuntur, uti subdit.

NOLI IN PATIENTIA TUÂ (hebr. *noli in longitudine nasi*, id est, in longanimitate tuâ quâ Judæos, qui me persequuntur, toleras, et differs ultionem) **SUSCIPERE ME**, meamque causam et precem, q. d. : Citò me vindica, ut sciant me prophetam à te missum, ne et ego et tu diutius opprobrium eorum feramus. Ita Chald., Hugo, Lyranus, Dionys. et alii.

Vatavius vertit : Ne in longanimitate tuâ, quâ pa-

differs vindictam, prius moriar quam sumpseris pœnas de hostibus meis. (Vid. Ps. 5, 11.)

VERS. 16. — INVENTI SUNT, etc. Quam inventa sunt verba tua à me, devoravi illa. Comparat recipientem verbum Dei, comedenti cibum suavissimum. (Vid. Ezech. 3, 1.) INVOCATUM EST, etc., id est, vocatus sum propheta tuus.

VERS. 17. — SEDI, *vel, versatus sum*. LUDENTIUM, *vel, jocantium*. EXULTAVI (sub. *cum illis*). PROPTER FLAGRAM TUAM, ad verbum, *propter manum tuam* (vel juxta 2 Reg. 3, 13), propter prophetiam quâ me dignatus es. IRA, id est, credidisti mihi prophetiam plenam indignatione tuâ erga populum tuum.

VERS. 18. — FORTIS, פַּחַד (*vel perpetuus*. Vid. 1, Cor. 13, 54). DESPERATA: plena doloris. VELUTI, etc., ad verbum, *ut fons mendacii*, id est, cujus aquæ aliquando cessant et ut aquæ non perennes. Quum, inquit, sperarem te laturum mihi auxilium, deseruisti me.

VERS. 19. — SI CONVERSUS FUERIS (ad verbum, *si revertaris*, sub. *ad me*, id est, firmiter mihi adhaerens in obeundo munere prophético). SI CONVERTARIS. Invitat hic Deus prophetam Jeremiam ad respicientiam, nam visus est versus superiori non satis ei fidere. CONVERTAM TE, id est, parcam tibi, et eris mihi charus. SI EDUXERIS PRETIOSUM, etc. *Pretiosum*, electos: *Vite* improbos intelligit, si dederis ait operam ut convertas teris hostes meos, tollas me de medio: id est, ne prius moriar quam sumpseris pœnas de eis: da mihi hanc consolationem, ut non moriar inultus, sed videam ante mortem eos meritas dare pœnas.

(Corn. à Lap.)

CAPUT XVI.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :
2. Non accipies uxorem, et non erunt tibi filii et filie in loco isto.
3. Quia hæc dicit Dominus super filios et filias qui generantur in loco isto, et super matres eorum, quæ genuerunt eos, et super patres eorum, de quorum stirpe sunt nati in terrâ hæc :
4. Mortibus agrotationum morientur : non plangentur et non sepelientur, in sterquilinum super faciem terræ erunt : et gladio et fame consumerunt, et erit cadaver eorum in escam volatilibus cœli, et bestiis terræ.
5. Hæc enim dicit Dominus : Ne ingrediaris domum convivii, neque vadas ad plangendum, neque consolaberis eos : quia abstuli pacem meam à populo isto, dicit Dominus, misericordiam et miserationes.
6. Et morientur grandes et parvi in terrâ istâ : non sepelientur, neque plangentur, et non se incident, neque calvitium fiet pro eis.
7. Et non frangent inter eos lugenti panem ad consolandum super mortuo : et non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patre suo et matre.
8. Et domum convivii non ingrediaris, ut sedcas cum eis, et comedas, et bibas :
9. Quia hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Ecce ego auferam de loco isto in oculis vestris,

electos. TUNC CONVERTAM TE (ad verbum, *reducam te et stabis*, etc., id est, ministrabis mihi, q. d., conservabo tibi prophetæ dignitatem quam ob tuam consillanimitatem amittere deberas uno verbo : Perges mihi ministrare). EDUXERIS PRETIOSUM A VILI. (Si separaveris verbum meum à verbis Judæorum, *Menchius*.) TANQUAM OS MEUM ERIS; id est, accidet tibi ut ego tibi prædixero. CONVERTENTUR, etc., (id est, populares tui à quibus tantoperè timebas fient tibi supplices, Menochius. Vid. infra, 21, 2, et 42, 2, vel), *convertantur ipsi ad te, et tu ne convertaris ad eos*, id est, fac ut qui recesserint à legibus Dei, tibi acquiescant, et ne acquiescas illis (1).

VERS. 21. — FORTIUM (2), id est, volentium te opprimere.